
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
  

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali tutor per l’attivazione di:  

n.3 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze Multilinguistiche  CLIL- 

finalizzato  al conseguimento  della certificazione afferenti alla realizzazione del Piano Nazionale Di Ripresa 

E Resilienza-Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università-Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 

potenziamento delle competenze Stem e multi linguistiche (DM n. 65 del 2023) – intervento B 

 
 

ID PROGETTO M4C1I3.1-2023-1143-P-37267 

TITOLO: CLIL and STEM for our students   

CUP H74D2300268006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA         la Legge n.241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n.165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art.7, comma 6; 

VISTA la Legge del 16 gennaio 2003, n.3, recante «Disposizioni ordina mentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 
pubblici»), commi1 e 2-bis; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n.30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007 ,n.123 ,in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro»; 

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33, recante «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 
novembre 2012, n.190»;

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
" GIUSEPPE VERDI” 

Via  Casella  - tel./fax . 091 6831487 
C.F. 80027450826  - COD.MECC. PAIC 87800P 

90145 – PALERMO 
Sito web www.icsverdi.edu.it e-mail  paic87800p@istruzione.it  

 

 

   

http://www.icsverdi.edu.it/
mailto:paic87800p@istruzione.it




VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n.81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa intema di mansioni ,a norma dell'articolo1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n.183»; 

VISTO il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n.77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 

luglio 2021, n.108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art,41, comma2-ter; 

VISTO il Decreto Legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 

agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art.1, 
comma1; 

VISTO  il Decreto Legge del 6 novembre 2021, n.152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose»; 

VISTO il Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 

2022, n.91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività 
delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
ucraina»; 

VISTO il Decreto Legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art.47, comma 5; 

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n.204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO  il Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 
l’art.6, paragrafo2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 
dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento elaboratori»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n.63/2020 e, in particolare, l’art.1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata 
apposizione dei CUP»); 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 
aprile 2018 nonché il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e



Ricerca 2019-2021del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali 
di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-
2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n.103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n.326 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 
Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n.2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 
2007, n.244 ,disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 
professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, 
fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di 
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi 
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021,recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 
all'articolo1 , comma1042, della legge 30 dicembre 2020 ,n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza(PNRR)-Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del Decreto Legge n. 80 del 2021- Indicazioni 
attuative»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del Decreto Legge n. 80 del 2021- Indicazioni 
attuative»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n.61 del 3 aprile 2023 recante 

“Destinazione di risorse per incentivare scambi ed esperienze formative all’estero per studenti 
e per il personale scolastico attraverso un potenziamento del programma Erasmus+ 2021- 
2027 e nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1“Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente1–“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea–Next 
Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione4 –
Componente1 – del PNRR;



VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e 

del merito prot. n.132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. n.27359del 26 febbraio 2024 che costituisce formale 
Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il PianoTriennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio2022/2025 

(delibera del Consiglio di Istituto del 18 dicembre 2023); 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 29 gennaio2024 (deliberadel 

Consiglio di Istituto n.27); 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATA la necessità,nell’ambito del Progetto ““Clil and stem for our students”,  

   CUP: H74D23002680006, di avvalersi di figure professionali tutor per l’attivazione 

Di  percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze 
Multilinguistiche  per il personale docente tendenti ad ottenere le certificazioni B1-B2 E 
CLIL in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico; 

CONSIDERATO che prioritariamente l’incarico va affidato all’interno dell’istituzione scolastica e 

successivamente possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 
dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 
ragioni contingenti; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO l’art. 6 bis della citata Legge n. 241 del 1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

CONSIDERATO che lo svolgimento dell’incarico di tutor in n.3 percorsi di orientamento e Formazione per il 
potenziamento delle competenze Multilinguistiche  CLIL- finalizzato al conseguimento 
della certificazione è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 
Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione sul progetto; 

DATO ATTO         che suddetta attività non rientra nelle attività istituzionali del personale della scuola; 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di tutor per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:



 

 

 

Art.1 - Oggetto 

 

DETERMINA

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione 
delle seguenti figure professionali  tutor – da impiegare nei seguenti: 

n.3 percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze Multilinguistiche  CLIL- 
finalizzato al conseguimento delle certificazione B1 - B2 - CLIL 

che saranno svolti nel periodo ottobre / marzo 2025 e rivolti al personale docente della scuola 
 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze Multilinguistiche del 
personale docente  

 

Ambito di intervento Ore Discenti  Figure richieste 

Inglese livello B1 

 

 

Inglese livello B2 

 

 

 

Inglese CLIL  

30 

 

 

 

  30 

 

 

 

20 

10-20 

 

 

 

10-20 

 

 

 

10-20 

1 tutor 

 

 

 
1 tutor   

1 tutor 

 

 

L’UCS (unità costo standard) relativa alla remunerazione dei costi per il personale  tutor impegnato è pari a 34,00 
euro/h lordo stato per ciascuna figura individuata. 

 

 Art.2 – Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo il modello di cui all’allegato A (debitamente sottoscritto) devono 

essere corredate da (tutti debitamente sottoscritti): 

- Allegato B – autovalutazione titoli 
- Curriculum redatto secondo il modello europeo 
- Documento di identità in corso di validità 

- -  DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI ASTENSIONE   
 
Le istanze dovranno pervenire, entro le ore 12,00 del 15 SETTEMBRE 2024a mezzo posta elettronica all’indirizzo 

paic87800p@istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 

richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella 

scheda di autovalutazione allegato.

mailto:paic87800p@istruzione.it


 

 
 

Art.3 – Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art.2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art.2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 4 - Partecipazione  

La selezione è aperta a tutto il personale interno all’istituzione scolastica avente i requisiti di ammissione. La 
griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. In caso di assenza 
di candidature sarà a discrezione del Dirigente Scolastico indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura 
professionale mancante. 

 

Art.5 - Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 
attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale 
colloquio informativo-motivazionale. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità – trasparenza – rotazione – pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero di 

istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di assenza di candidature pervenute di adottare 
sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 

Art. 6 – Compiti Tutor

 

● Collaborare con l’esperto nel percorso formativo di riferimento nella realizzazione del piano progettuale; 

● Partecipare agli incontri per la realizzazione, l’organizzazione dei progetti formativi presso l’istituto; 

● Avere cura che nel registro didattico e di presenza vengano annotate giornalmente le presenze e le firme dei 

partecipanti , l’orario di inizio e fine lezione, accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura 

e la firma del patto formativo; 

● Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 

● Interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando che 

l’intervento venga effettuato; 

● Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la ricaduta 

dell’intervento sul curricolare. 

● Inserire tutti i dati e le informazioni relative al percorso sulla piattaforma PNRR 

● Gestire in modo integrale e autonomo la piattaforma di gestione del progetto (PNRR); si fa presente che 
in base alle direttive, la piattaforma deve essere aggiornata tempestivamente (ovvero entro la stessa 
giornata in cui viene svolto il progetto) e in modo preciso da parte del tutor che deve necessariamente 
possedere adeguate competenze informatiche pena esclusione anche in corso d’opera. 

Art.7 – Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 
 



Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica I.C. Verdi con sede in Palermo in Via Casella n.33 in persona 

del legale rappresentante pro-tempore Dirigente Scolastico Valeria Mendola alla quale ci si potrà rivolgere per 
esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC paic878800p@pec.istruzione.it  

Responsabile della protezione dei dati 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nel Dott. Renato Narcisi 
raggiungibile al seguente indirizzo e-mail o e-mail info@netsenseweb.com  

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare 
del trattamento, ai sensi dell’art.6, lett.e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art.2-ter del d.lgs. n.196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai partecipanti al 
presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso 
e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 
operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, 

comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt.15 e ss. Del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, 
Titolare del trattamento,agli indirizzi sopra indicati. 

Diritto di reclamo 

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati 
personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, 

ai sensi dell'art.79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art.22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Art.9–Responsabiledelprocedimento 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs50/2016 (art.9 e 10 del D.P.R.n.  207/2010), viene nominato Responsabile 

del Procedimento la Dirigente Scolastica Valeria Mendola 

 

Art.10–Pubblicizzazionedellaproceduradiselezione 

Il presente  Avviso  è  pubblicato  sull’albo  on  line  dell’Istituzione  scolastica nonché  sulla  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, attraverso il sito web www.icsverdi.edu.it  

 

Art.11– Rinvio all’art.53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al Decreto Legislativo n.165 del 

2001, al codice civile e alle altre norme vigenti. 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

Valeria Mendola 

mailto:paic878800p@pec.istruzione.it
mailto:info@netsenseweb.com
http://www.icsverdi.edu.it/


ALLEGATO A 

Istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI – tutor percorsi orientamento e formazione per il potenziamento delle 

competenze MULTILINGUISTICHE LINEA INTERVENTO B  

Al Dirigente Scolastico 

IC“……………………………………. 

Il/la sottoscritt*      nat*a  _il

 codice fiscale _______________________residente a  

 via    n.    

recapito tel.    recapito cell.                                                                           

indirizzo e-mail  indirizzo PEC     in 

servizio presso      con la qualifica di  

 _____________ 

CHIEDE 
 

                   Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di TUTOR per i 

percorsi  orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze MULTILINGUISTICHE LINEA INTERVENTO B  

 

 

 

 
DICHIARA DI ESSERE DISPONIBILE A SVOLGERE IL COMPITO DI TUTOR IN Più PERCORSI     SI    NO   

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 

mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali ovvero 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti: 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

❑ di avere la competenza informatica l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 
 
 

     Data firma__________________________         

Si allega alla presente 

▪  AllegatoB(griglia di valutazione) 

▪  Curriculum Vitae 

▪  Documento di identità in fotocopia 

▪  DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI ASTENSIONE   

N.B.:La domanda priva degli allegati e non firmati  non verrà presa in considerazione 

 

Il/la sottoscritt*, ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 2003 e ss.mm.ii, nonché del GDPR Regolamento Europeo 

n.679/2016, autorizza l’IC “Verdi ” al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 

nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze Multilinguistiche 
finalizzato al conseguimento della certificazione B1-B2-CLIL 

 



Data                                               
 
 
      Firma_________________________________________________



ALLEGATO B Griglia di valutazione FIGURE PROFESSIONALI – Tutor per percorsi di orientamento e formazione per il 
potenziamento delle competenza Multilinguistiche linea di intervento b  

 

 

Requisiti di ammissione: Come riportato all’art.7 dell’avviso di selezione 
n. riferimento 
del 
curriculum 

da compilare a 
cura del 
candidato 

da compilare a cura 
della commissione 

TITOLI CULTURALI 

Titolo Punti Note  

 

Laurea magistrale, specialistica o vecchio 

ordinamento coerente con l’area di 

intervento 

 

10 

Voto finale fino a 100: 6punti 
Voto finale 101-105: 7punti 

Voto finale106-108: 8 punti 
Voto finale 109-110: 9 punti 
Voto finale 110 e lode: 10punti 

   

Dottorato di ricerca 4 Si valuta un solo titolo.    

Corsi di perfezionamento 

universitario(almeno annuale) o master 

universitario (almeno annuale) di 1° o 2° 

livello. Annuale = 1500 ore e 60CFU 

 

6 2 punti per ogni titolo fino a un 

massimo di 3 titoli. 

   

Certificazioni informatiche 
2 1 punti per ogni certificazione fino a 

un massimo di 2 titoli.  
   

Certificazioni LIM 
1 0,50 punti per ogni certificazione fino 

a un massimo di 2 titoli 
   

Corsi di formazione certificati su tematiche 

inerenti al profilo richiesto 

2 
0,50 punti per ogni corso di 

formazione fino ad un massimo di 

4titoli 

   

TITOLI DI SERVIZIO e TITOLI PROFESSIONALI 

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 

progetti PON-FSE Istruzione (per tematiche 

coerenti con quelle del modulo posto a 

bando) 

 

12 

3 punti per ogni incarico fino a un 

massimo di 4 incarichi.  

   

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 

progetti di ampliamento dell’offerta 

formativa (per tematiche coerenti con 
quelle del modulo posto a bando) 

 

8 

 

2 punti per ogni incarico fino a un 

massimo di 4 incarichi.  

   

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 

progetti PON-FSE Istruzione (per tematiche 

non coerenti con quelle del 
modulo posto a bando) 

 

4 

1 punto per ogni incarico fino a un 
massimo di 4 incarichi.  

   

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 

progetti di ampliamento dell’offerta 

formativa (per tematiche non coerenti con 

quelle del modulo 
posto a bando) 

 

4 

 

1 punto per ogni incarico fino a un 
massimo di 4 incarichi.  

   

Incarichi di facilitatore, referente per la 

Valutazione o tutor nell’ambito di 

progetti PON FSE Istruzione 

 

4 

1 punto per ogni incarico fino a un 

massimo di 4 incarichi.  

   

Incarichi relativi all’organizzazione delle 

istituzioni scolastiche e al miglioramento 

dell’offerta formativa (funzione strumentale, 

animatore digitale, ref.valutazione, ecc.). Si 

valuta 1incarico 
per anno scolastico 

 

4 

 

1 punto per ogni incarico fino a un 

massimo di 4 incarichi.  

   

Anzianità di servizio nel ruolo di docente 

presso IC“Verdi “  di Palermo  

 

4 

Fino a 3 anni di anzianità: 1punto. 
Da 4 a 8 anni di anzianità: 2punti. 

Da 8 a 12 anni di anzianità: 3punti.  
Oltre 12 anni di anzianità: 4punti 

Non si calcola l’anno scolastico in 
corso. 

   

 

Punteggio massimo totale:25(Titoli culturali)+40 (Titoli di servizio e Titoli professionali e pubblicazioni)=65punti 
 

  

 



  
  
 

                                                                                                                                                                                                          

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze Stem e multilinguistiche (DM n. 65 del 2023) 

CUP: H74D23002680006 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI ASTENSIONE  (resa nelle forme 

di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

Il sottoscritto                                         nat a                                                  il                     in relazione all’incarico di                                                                         
del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1. Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze Stem e 
multilinguistiche (DM n. 65 del 2023) 

*** 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta Legge; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione»; 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e che, laddove 
dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 
decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione 
prevista dalla Legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale nel procedimento in 

esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) 

ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di coordinamento generale: 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi; 



iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, titolare effettivo, 
ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o 
gerente o dirigente; 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero intervenire nel corso 

dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di carattere ostativo rispetto 

all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 
rese e fornisce il relativo consenso. 

  

  

  

  

                                                         Data                                                                                                                 Firma 

  

 


		2024-09-05T11:13:12+0200
	VALERIA MENDOLA




